
新能源云平台补贴申报常见问题与解答 
（非自然人分布式发电补贴项目） 

 

一、总体性问题 

1. 本次非自然人分布式发电补贴项目清单申报范围？ 

享受中央财政补助资金的光伏扶贫项目由国家有关部

门实行补助目录管理，不需要申请纳入清单；已经由财政部、 

发展改革委、国家能源局发文公布的 1-7 批可再生能源电价

附加补助目录内的发电项目，直接纳入清单，不需要再申请；

光伏自然人分布式发电项目继续按《财政部国家发展改革委

国家能源局关于公布可再生能源电价附加资金补助目录（第

六批）的通知》（财建〔2016〕669 号）要求实行备案管理，

不需要申请纳入清单；其他享受中央财政补助资金的可再生

能源项目，均需要申请纳入项目清单管理。 

2. 本次非自然人分布式发电补贴项目清单申报并网时

间要求？ 

所有项目应于 2006 年及以后年度按规定完成核准（备案）

手续，其中：风电项目需于 2019 年 12 月底前全部机组完成

并网，光伏发电项目需于 2017 年 7 月底前全部机组完成并

网（光伏“领跑者”基地项目和 2019 年光伏竞价项目并网

时间可延长至 2019 年 12 月底），生物质发电项目需于 2018

年 1 月底前全部机组完成并网。不满足首批补助清单条件的

项目应在首批清单公布后提出申请。 

3. 本平台与可再生能源信息管理中心的关系？ 



按照《财政部办公厅关于开展可再生能源发电补贴项目

清单审核有关工作的通知》（财办建〔2020〕6 号）文件要求，

发电项目在新能源云平台填报信息，并进行初审、复审，国

家电网将通过省级主管部门复审的项目清单，统一报送国家

可再生能源信息管理中心进行复核。在新能源云平台填报的

项目，不需要在可再生能源信息管理中心重复报送。 

4. 本次申报截止日期？ 

按照财政部、发展改革委、国家能源局“清单式”管理

要求，补贴项目清单申报不设截止日期，存量项目随报随审，

定期发布项目清单。 

5. 已在可再生能源信息管理中心填报的项目，是否需要

重新申报？ 

为做好与电网企业已有信息的校对，便于纳入清单后及

时转付补贴，避免项目信息不一致等情况，发电项目需要在

新能源云平台或网上国网 App 补充完善相关项目信息，由新

能源云平台或网上国网 App 统一报送。 

二、用户注册和电站绑定 

6. 在用户注册时，提示“注册信息重复”或“该账号已

被注册”怎么办？ 

新能源云平台纳入国家电网统一用户平台管理，若该账

户已在电 e 宝、网上国网、新能源云 App、新能源云外网中

注册，请直接登录。 

7.电站绑定是否支持一个账号绑定多个发电户号，绑定

数量是否有限制，多账号是否支持绑定同一发电户号？ 



新能源云平台支持一个账号绑定多个发电户号，不设上

限；同时支持多个账号绑定同一发电户号。 

8.电站绑定后，发现绑定了别人的发电户号怎么办？ 

用户可通过新能源云平台解绑电站功能解除与其他发

电户号的绑定。 

三、信息填报 

9. 确认电站信息或项目信息有误时，怎么处理？ 

确认与补录信息分为可修改数据项和不可修改数据项，

可修改数据可直接补录或申请修改，不可修改数据可联系属

地营业厅更新信息，修改后再提交申报。 

10. 项目订正办理业务列表怎么识别非自然人？ 

项目列表加载时，系统会根据用户中心返回信息进行过

滤，加载非自然人绑定关系。 

11. 项目订正办理业务时，提示电站被其他人绑定办理

时，如何处理？ 

项目订正列表提示已被其他账户绑定办理时，可以联系

属地营业厅更新信息，修改后再提交申报。 

12. 发电户号如何获取？ 

客户可以通过电费结算单、发票信息或者拨打 95598 获

取发电户号。 

13. 填写信息何时生效并审核通过？ 

信息确认与补录并提交申报后，系统会通过短信方式告

知您业务办理状态，同时您也可以登录国网新能源云或网上

国网 App 关注审核状态信息。 


